

Số: /BC-UBND

Dương Quang, ngày tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán Ất Ty 2025

Thực hiện Công văn số 95/UBND-VP, ngày 17/01/2025 của UBND thị xã Mỹ Hào về việc tổ chức trực và báo cáo tình hình trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Ất Ty 2025. UBND xã Dương Quang báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 như sau.

I. Tình hình kinh tế-xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

1. Công tác chỉ đạo sản xuất:

- Công tác làm đất và đò ải: Tính đến ngày 03/02/2025 toàn xã đã đò ải được 100% diện tích. Hiện nay đang tiếp tục bơm nước đò ải và bổ sung để nhân dân làm đất gieo cấy và trữ nước trên kênh nội đồng. Các hộ dân đã tiến hành gieo mạ trên sân để phục vụ gieo cấy.

- Công tác phòng dịch: Ban Thú y thực hiện công tác tiêm phòng theo kế hoạch của thị xã; hướng dẫn hộ chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh và vệ sinh tiêu độc khử trùng, phòng chống rét cho đàn gia súc, gia cầm, trên địa bàn xã không có dịch bệnh lây lan trên đàn gia súc, gia cầm.

2. Công tác an ninh trật tự - quốc phòng, quân sự địa phương.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thôn xóm được đảm bảo, ko có hiện tượng đốt pháo nổ, vi phạm ATGT, các tệ nạn xã hội... nhân dân đón tết vui tươi, an toàn... Công an xã duy trì nghiêm túc chế độ trực, tuần tra canh gác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, trên địa bàn xã không có vụ việc như cờ bạc, ma túy, trộm cắp xảy ra.

- Đảng ủy, UBND xã tổ chức Hội nghị giao nhiệm vụ cho lực lượng Công an xã, BCH Quân sự xã, Tổ an ninh trật tự cơ sở thường xuyên tuần tra, nắm bắt tình hình, xử lý ngay tại chỗ các vi phạm; báo cáo, đề xuất biện pháp xử lý với Đảng ủy, UBND xã các trường hợp quá thẩm quyền; thường xuyên duy trì chế độ báo cáo...

- Ban chỉ Quân sự xã thường xuyên, tăng cường công tác nắm tình hình, tuyên truyền vận động các thanh niên sẵn sàng lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ quốc. Hiện nay đã phát lệnh nhập ngũ cho 15/15 thanh niên, trong đó 14 thanh niên đi nghĩa vụ quân sự và 01 thanh niên đi công an nghĩa vụ; qua nắm bắt tình

hình các nam thanh niên đều có tư tưởng sẵn sàng lên đường nhập ngũ. Dự kiến trong thời gian tới, lãnh đạo Đảng ủy – UBND – HĐND – UBND xã sẽ tổ chức thành lập 02 đoàn đến các gia đình thanh niên để động viên, tặng quà trước khi lên đường nhập ngũ.

3. Công tác an sinh xã hội, chăm lo Tết cho nhân dân

Từ ngày 10/01/2024 đến 20/01/2025 lãnh đạo Đảng ủy – HĐND – UBND xã cùng với lãnh đạo thị xã và các ngành đoàn thể, các thôn đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi. Tổng cộng toàn xã tặng 997 suất quà tặng các đối tượng người có công, gia đình liệt sĩ, các đ/c Đảng viên cao tuổi Đảng, hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình có HCKK, người cao tuổi cô đơn, người khuyết tật, trẻ em có HCKK, trẻ em bị bệnh hiểm nghèo, trẻ em mồ côi cha hoặc mẹ...với trị giá 456.160.000, bao gồm: Quà của Chủ tịch nước, của tỉnh 295 suất; quà của Thị ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các ban, ngành đoàn thể thị xã 363 suất; quà của các công ty, doanh nghiệp 232 suất; quà của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã và các đoàn thể 107 suất.

4. Công tác y tế.

- Tập trung chỉ đạo đạo Trạm y tế phối với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã.

5. Hoạt động văn, hóa thể, thông tin tuyên truyền.

- Chỉ đạo các thôn tổ chức đón tết Nguyên đán đảm bảo an toàn, tiết kiệm.
- Tổ chức treo cờ Tổ quốc, băng zôn, pano, áp phích tuyên truyền, chỉ đạo Đài Truyền thanh tăng cường công tác thông tin tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân.
- Các thôn đã tiến hành trang trí, dọn dẹp vệ sinh đường làng ngõ xóm tạo cảnh quan xanh sạch đẹp trong những ngày đầu xuân năm mới. Một số thôn tổ chức Lễ hội truyền thống của làng đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, ý nghĩa thiết thực, tăng cường sự đoàn kết trong nhân dân.

II. Những nhiệm vụ trọng tâm sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025

- Chỉ đạo các thôn tập trung cao cho công tác chỉ đạo sản xuất vụ Xuân năm 2025, đảm bảo theo đúng lịch thời vụ, tăng cường công tác kiểm tra đồng ruộng và giữ nước cho nhân dân gieo cấy.
- Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây "Đời đời nhớ ơn Bác Hồ" vào ngày 03/02/2024 (tức ngày mừng 06 tháng giêng) tại thôn Lê Xá, mở đầu cho phong trào trồng cây trên địa bàn xã.
- Tổ chức Lễ đón nhận bằng công nhận Làng nghề mộc và khu dân cư NTM kiểu mẫu thôn Bùi Bồng.
- Tổ chức Đại hội TTTD điếm của xã năm 2025.

- Chỉ đạo cán bộ công chức địa chính, các thôn tăng cường công tác quản lý đất đai, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm trong việc sử dụng đất nông nghiệp, vi phạm hành lang ATGT, hành lang bảo vệ công trình thủy lợi. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm từng bước đưa công tác quản lý trật tự xây dựng vào nề nếp theo quy định.

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, quản lý chặt chẽ các thanh niên đã nhận lệnh gọi nhập ngũ; tổ chức thăm hỏi, tặng quà động viên đối với các thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2025. Tổ chức giao nhận quân đảm bảo 100% chỉ tiêu giao.

- Công an xã tăng cường công tác tuần tra, đấu tranh phòng ngừa các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, đặc biệt là (cờ bạc, ma túy); thường xuyên tuần tra kiểm soát ATGT, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự ATGT, đảm bảo giữ vững ANTT&ATXH trên địa bàn. Thường xuyên nắm bắt diễn biến tư tưởng của nhân dân, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị nông thôn trên địa bàn xã.

III. Kiến nghị đề xuất. (Không có)

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 UBND xã báo cáo UBND thị xã./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT,VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Quang Sáng